
COPIA
DELIBERAZIONE N. 38 DEL 05/07/2015 
PROT. N.15821

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  NOMINA  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  CONSILIARE 
AFFARI ISTITUZIONALI, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

L’anno  duemilaquindici addì  cinque del  mese  di  luglio alle  ore  18:00 nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati  in sessione Urgente Pubblica di  Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Assente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente PAPAZZONI IVAN Presente

TRECCANI PATRICK Presente TEDOLI MAURIZIO Assente

MALAVASI VALENTINA Presente SANNA GIOVANNA Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan.

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  dott. 
Giuseppe Capodici .

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
PREMESSO CHE:

- l’articolo 1 - Istituzione delle commissioni - del Regolamento per il Funzionamento delle Commissioni 
Consiliari approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26.03.2014 recita:

1. In attuazione del disposto di cui all'art. 13 dello Statuto comunale e agli artt. 7-8-9-10-11-12-13-14-15 
del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, sono costituite commissioni permanenti 
nelle seguenti materie:
1^ commissione consiliare affari istituzionali, programmazione e bilancio;
2^ commissione consiliare ambiente, urbanistica, territorio, attività produttive, sicurezza e protezione 
civile;
3^ commissione consiliare affari sociali, istruzione, cultura e sport.

- l’articolo  2  -  Composizione  delle  commissioni  -  del  Regolamento  per  il  Funzionamento  delle 
Commissioni Consiliari approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26.03.2014 dispone:

1. Ogni commissione ha un numero uguale di Consiglieri.
2. Ogni commissione è costituita da 5 (cinque) Consiglieri di cui 3 (tre) di maggioranza e 2 (due) di 
minoranza su proposta dei gruppi consiliari.
3. La minoranza dovrà essere rappresenta in tutte le commissioni.
4. La presidenza delle commissioni compete alle minoranze e la vice presidenza alla maggioranza.
5. Un Consigliere può fa parte di una o più commissioni consiliari.
6. Le commissioni vengono nominate dal Consiglio comunale.

La composizione di ogni Commissione è così prevista: tre membri del gruppo di maggioranza, due 
membri dei gruppi di minoranza..”

Considerato che ai sensi del punto 2 dell'articolo 2 del precitato Regolamento per il funzionamento 
delle  Commissioni  Consiliari  si  deve  ora  procedere  all'elezione  e  nomina  dei  5  membri  (3  di 
maggioranza e 2 di minoranza) che costituiranno la nuova Commissione Consiliare Affari Istituzionali, 
Programmazione  e  Bilancio,  vengono  nominati  scrutatori  i  Consiglieri:  Rodighiero  Rudy  e  Sanna 
Giovanna;

Il  Sindaco  dà  la  parola  al  Dott.  Giuseppe  Capodici  –  Segretario  Comunale:”  Come  l’altra  volta 
praticamente, come sapete, il regolamento non indica le modalità di votazione … Io ricordavo, appunto, 
che la volta precedente, ci si era messi d’accordo con i Capigruppo, nel senso che si possono indicare 
al massimo 5 preferenze, nello stesso numero dei componenti della Commissione. E’ chiaro che poi, 
alla fine, ci saranno: 3 componenti per la maggioranza e 2 per la minoranza. Quindi, se volete, ora la 
vigilessa ripassa e potete indicare per un massimo di 5 nominativi;

Si passa alla votazione e poi al successivo scrutinio;

Vengono  distribuite  le  schede  ai  Consiglieri  presenti  per  l'  elezione  e  nomina  dei  5  membri  (3  di 
maggioranza e 2 di minoranza);

Dallo scrutinio delle schede si ha il seguente risultato:

presenti n. 14 Consiglieri, oltre al Sindaco, e votanti n. 15; hanno riportato voti:
·Consigliere di maggioranza signor Rodighiero Rudy  voti n. 11;
· Consigliere di maggioranza signor Montagnani Antonella voti n. 11;
· Consigliere di maggioranza signor Contratti Mirko  voti  n. 11;
· Consigliere di maggioranza signor Balzanelli Alfredo voti n. 1;
· Consigliere di minoranza signor Sanna Giovanna voti n. 7 ;



· Consigliere di minoranza signor Ferrari Francesco voti n. 3;
· Schede bianche n. 0;
· Schede nulle n. 0;

VISTI i pareri in merito alla regolarità tecnica, espresso sulla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1  del  Testo  Unico  n.  267  del  18  agosto  2000,  dal  dott.  Giuseppe  Capodici,  in  qualità  di  
Responsabile Area Direzione Generale Programmazione e Controllo e il parere   dal responsabile del 
Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto in data 03 luglio 2015;

Per effetto del suddetto risultato

DELIBERA

1. Di proclamare eletti  e quindi  di  nominare quali  componenti  della  nuova Commissione Consiliare 
Affari Istituzionali, Programmazione e Bilancio, i seguenti Consiglieri:
1. Rodighiero Rudy           Consigliere Comunale di maggioranza;
2. Montagnani Antonella   Consigliere Comunale di maggioranza;
3. Contratti Mirko              Consigliere Comunale di maggioranza;
4. Sanna Giovanna           Consigliere Comunale di minoranza;
5. Ferrari Francesco         Consigliere Comunale di minoranza;
  
2.  Di dare atto altresì  che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i  pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giuseppe Capodici 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  20/07/2015  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/07/2015 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 20/07/2015 al 04/08/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


